I precetti del *ius naturale* restano pertanto confinati nella sfera del *ius in fieri*, cogenti per la rilevanza sociale o per il profilo etico, ma ineluttabilmente lettera morta se non ricondotti nell'orbita del *ius civile* e del suo apparato sanzionatorio o recepiti nel *ius gentium*. Se è vero che il diritto scaturisce dalla natura, di contro, bisogna rilevare che non tutti gli insegnamenti del *ius naturale* confluiscono nel *ius positum* – lo si arguisce con evidenza dal dettagliato e limpido *excursus* del giurista di Tiro in cui illustra la tricotomia delle normative privatistiche⁵⁷ –, motivo per cui la schiavitù, sconosciuta nel diritto naturale che invece professa la libertà universale, è ammessa, praticata e diffusa presso tutti i popoli, insieme alle *manumissiones*, in base al *ius gentium*⁵⁸.

⁵³ D. 1.1.1.4 (Ulp. 1 *Inst.*): '*Ius gentium est, quo gentes humanae utuntur. quod a naturali recedere facile intellegere licet, quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune sit*'.

⁵⁴ D. 1.1.4 (Ulp. 1 *Inst.*): '*... sed posteaquam iure gentium servitus invasit, secutum est beneficium manumissionis. et cum uno naturali nomine homines appellaremur, iure gentium tria genera esse coeperunt: liberi et his contrarium servi et tertium genus liberti, id est hi qui desiderant esse servi*'.

⁵⁵ D. 50.17.32 (Ulp. 43 *ad Sab.*): '*Quod attinet ad ius civile, servi pro nullis habentur: non tamen et iure naturali, quia, quod ad ius naturale attinet, omnes homines aequales sunt*'.

⁵⁶ Sul valore condizionale del '*potest*' nell'inciso '*neque enim in fructu hominis homo esse potest*' in D. 7.1.68.pr., cfr. *supra*, § 4 nt. 38.

⁵⁷ Alla fine del § 2 (Ulp. 1 *Inst.*) di D. 1.1.1, dove sono contemplate le due *positiones studii* del *ius publicum et privatum*, anticipa la tripartizione i cui dettagli sono contenuti nei §§ 3 e 4: '*privatum ius tripartitum est: collectum etenim est ex naturalibus praeceptis aut gentium aut civilibus*'.

⁵⁸ D. 1.1.4 (Ulp. 1 *Inst.*): '*Manumissiones quoque iuris gentium sunt. est autem manumissio de manu missio, id est datio libertatis: nam quamdiu quis in servitute est, manus et potestati suppositus est, manumissus liberatur potestate. quae res a iure gentium originem sumpsit*'.